
رزمایش دریایی ایران و آذربایجان 
مرحله اصلی رزمایــش مرکب امداد و نجات دریای خزر 
با حضور نیروهــای دریایی جمهوری اســامی ایران و 
جمهــوری آذربایجان امروز و به میزبانی ناوگان شــمال 
نیــروی دریایی ارتش جمهوری اســامی ایــران برگزار 
می شــود. رزمایش مرکب امداد و نجــات دریای خزر با 
نام AZIREX2024 و با شــعار همــکاری برای صلح و 
دوستی coopration for peace and friendship  امروز 
برگزار می  شــود. هدف از برگــزاری این رزمایش تحکیم 
امنیت جمعی پایدار و مبانی آن در منطقه و گســترش 
همکاری های چندجانبه میان کشورهای شرکت کننده و 
همچنین نشان دادن حسن نیت و توانایی این کشورها 
در راســتای حمایت مشترک از صلح و دوستی و امنیت 

دریایی است.

تاریخ سیاه مداخلات آمریکا 
ســخنگوی وزارت خارجه گفــت: ۱۳ آبــان، روز ملی 
مبــارزه با اســتکبار، یادآور کوشــش قهرمانانه جمعی 
ایرانیان برای زندگی آزاد و شرافتمندانه به دور از هر نوع 
مداخله خارجی و سلطه بیگانه است. اسماعیل بقائی 
در پیامی در شــبکه ایکــس در ادامه نوشــت: مردم ما 
نمی توانند تاریخ طولانی و سیاه مداخات غیرقانونی و 
بی ثبات کننده آمریکا در ایران را فراموش کنند، به ویژه 
کودتای آمریکایی-انگلیسی  2۸ مرداد ۱۳۳2 که اولین 
دولت منتخب مردم ایران را ســاقط کــرد و دیکتاتوری 
پادشــاهی را احیا نمود و حمایــت همه جانبه آمریکا از 
رژیــم صدام حســین در جنگ تحمیلی ۸ ســاله علیه 
ایران. فشارهای غیرقانونی و ظالمانه آمریکا علیه ملت 
ایــران تا به امروز ادامه یافته اســت، از جمله به شــکل 
تحریم های ضدبشری و حمایت از یاغی گری های رژیم 

صهیونیستی.

پیام رسانی ترکیه برای اسرائیل
هــاکان فیدان، وزیر امــور خارجه ترکیــه درباره تاش 
کشورش برای کاهش تنش در منطقه، گفت: ما در یک 
روند از طریق آمریکا به اسرائیل پیام داده و در طول این 
روند، سهم خود را برای جلوگیری از تشدید بیشتر تنش 
با انتقال پیام  به ایران در مذاکرات با اســرائیل از طریق 
کانال آمریکا انجام دادیم. هــاکان فیدان، وزیر خارجه 
ترکیه روز یکشــنبه در گفت وگو با نشــریه حریت درباره 
روند عادی سازی روابط بین ترکیه و سوریه اظهار داشت: 
ترکیه در وضعیتی که درگیری در سوریه وجود ندارد، به 
دنبال توافق برای رسیدن به یک چارچوب سیاسی بین 
دولت و مخالفان اســت. وی با بیان اینکه اتحاد دولت و 
مخالفان برای رســیدن مردم سوریه به امنیت و آرامش 
مهم اســت، اظهار داشت: اما تا آنجا که متوجه شدیم، 
دولت و شــرکایش، آماده توافق با مخالفان و رســیدن 
به یک عادی ســازی بزرگ نیســتند. در حــال حاضر، 
این دیدگاه را داریم که اســد و همپیمانانش آماده حل 
مشکات مشخص نیستند. وزیر خارجه ترکیه ادامه داد: 
اسرائیل حمات خود به ســوریه را افزایش داده است. 
گروه های تروریســتی و دیگر عناصر از وضعیت موجود 
استفاده کرده و در حال تحرک هستند که این موضوع 
می تواند ســوریه را به بی ثباتی بیشتر سوق دهد. این را 
هیچ کس نمی خواهد. فیدان با بیان اینکه موضوع مهم 
برای ما این است که خاک سوریه را از اشغال پ.ک.ک/ 
ی.پ.گ که با حمایت آمریکا ۳0 درصد این خاک را به 
اشغال خود درآورده پاکسازی کنیم، اظهار داشت: ما در 
هر مذاکره ای با طرف آمریکایی به آنها یادآوری می کنیم 
که باید همــکاری با گروه تروریســتی)ی.پ.گ( را در 
سوریه پایان دهد. پیشرفت های هرچند نسبی در این 

خصوص حاصل شده است.
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نیست که این تجاوزات تداوم داشته باشد و ۱۷0۱ پاس امضا 
شود. ما معتقدیم نتانیاهو یک دیوانه است و به حرف هیچ کس 
گوش نمی دهد و تنها راه برای بیدار شدن اش از خواب، همان 
مقاومت و میدان اســت و این میدان باعث خواهد شد که کل 
مسیرهای اســرائیل ۱۸0 درجه عوض شــود. تنها چیزی که 
می تواند نتانیاهو را متوقف کند، همان مقاومت و میدان است. 
فکــر می کنم وضعیت مقاومت در میــدان تا الان نه تنها خوب 
اســت بلکه بهترین شــان را انجام می دهند و اعتقاد داریم این 
جنگ تمام می شود و خیلی چیزها در آینده عوض خواهد شد. 

Ó  یک سوالی که هم در ایران میان اذهان عمومی شکل 
گرفته است و هم در فضای سیاسی لبنان بارها از زبان 
سیاستمداران شــنیده ایم، موضوع ارتش است. به این 
معنا که در ایران می پرسند پس ارتش لبنان کجاست و در 
لبنان می گویند مقاومت باید سلاحش را زمین بگذارد و 
اجازه دهد تا ارتش از کشور محافظت کند. ارتش لبنان 

کجاست؟
یکی از مشــکات لبنان، مسئله ارتش است. البته خود ارتش 
مشکل نیست اما هیچ کشور اروپایی و آمریکا نمی گذارند ارتش 
لبنان ساح داشته باشد. آمریکا و اروپا می خواهند این ارتش 
بر علیه لبنانی ها باشــد و مثل نیروی انتظامی باشــد. وظیفه 
ارتش محافظت از مرز است اما وقتی ساح ندارد؛ حتی اجازه 
نمی دهند ارتش ســاح دفاعی داشته باشــد. آن هایی که در 
لبنــان می گویند ارتش، بفرمایید ارتش را قوی کنید و ســاح 
دفاعی به آن بدهید تا اگر هواپیمای اسرائیلی در آسمان آمد، 
آن را بزنــد و بتواند در مقابل تجاوز اســرائیل بایســتد ما قبول 
می کنیم. من گفتم که مقاومت برای چه شکل گرفت؛ مقاومت 
فعل نیست و عکس العمل است و نتیجه ی تجاوز اسرائیل است. 
من وقتی کاری انجام دهم، نتیجه آن کار را می بینم. مقاومت در 
لبنان برای این شکل گرفت که یک دشمن صهیونیست در مرز 
کشور قرار دارد که در گذشته نه دولت و نه ارتش لبنان نتوانستند 

در مقابل این متجاوز بایستند. 
Ó  به موضوع جایگاه ایران بپردازیم؛ پس از آغاز حملات 

همه جانبه اسرائیل علیه لبنان، وزیر امور خارجه ایران 
درحالی که حملات هوایی تداوم داشــت، راهی بیروت 
شــد و پس از آن نیز شــاهد سفر رئیس مجلس ایران به 
بیــروت بودیم که هر دو حامل پیــام حمایت جمهوری 
اســلامی ایران از لبنان و مقاومــت بودند. اظهاراتی که 
در جریان این سفرها و پس از آن از سوی مقامات ایرانی 
صورت گرفت اما واکنش برخی چهره های سیاســی و 
حتی نخســت وزیر لبنان را به همراه داشــت و ایران به 
دخالت در امور داخلی لبنان متهم شد؛ این واکنش ها 
از کجا نشــأت می گیرد و موضع مقاومت نسبت به این 

اظهارات چیست؟       
این را باید به شما بگویم که لبنان شامل دو گروه است؛ بخشی 
طرفداران مقاومت و بخش دیگری طرفدار مقاومت نیســتند و 
حالا نیز شــاهد هستیم که بسیاری مخالف مقاومت هستند. 

نخســت در مورد اظهارات آقای نجیــب میقاتی فکر می کنم 
توضیحاتــی ارائه شــده که گویا در ترجمه اشــتباهی صورت 
گرفته است و من ورود نمی کنم. ما از منظر خودمان می گوییم 
کــه ایران به مقاومت کمک می کند، حــالا ما بگوییم که اصاً 
ایران را رها می کنیم، هر کشوری که به مقاومت کمک کند ما 
قبول می کنیم، آمریکا هم به مقاومت کمک کند، شیطان هم 
به مقاومت علیه اسرائیل کمک برساند، ما قبول می کنیم. به 
قول امام موسی صدر اگر شیطان و اسرائیل با هم بجنگند، ما 
با شیطان ضداسرائیل هستیم. ایران به مقاومت کمک می کند 
و اگر فلسطین در ذهن ایران نبود، بعید می دانم قضیه فلسطین 
مانده بود. لذا در لبنان هم می دانید که بسیاری مخالف ایران 
هستند و می گویند ایران دخالت می کند و دخالت های آمریکا 
را نمی بیننــد،  نمی بینند کــه آمریکا بزرگترین ســفارت را در 
لبنان دارد، تجاوزات اسرائیل را نمی بینند، کشورهای دیگر در 
پرونده های مختلف ریاست جمهوری و غیره دخالت می کنند را 
نمی بینند. حالا شما بفرمایید و بگذارید آمریکا جنگ را متوقف 

کند، آیا می توانند؟ خواهیم دید. 
Ó  شما از مخالفین مقاومت ســخن گفتید؛ در روزهای 

اخیر شاهد هســتیم که حتی حزب و افرادی که پیش 
از این طرفدار مقاومت بودند و خود را بخشی از ائتلاف 
حزب الله و امل و متحدین شان می دانستند، به صورت 
علنی از جدایی خود سخن می گویند و شاهد بودیم که 
جبران باســیل، رهبر جنبش میهنی آزاد اعلام کرد که 
دیگر با حزب الله در یک جبهه نیســت. ارزیابی شما از 

این فضای ایجادشده چیست؟  
این موضوعی میان حزب الله و باســیل است و من نمی توانم 
پاســخ بدهم اما ما اعتقاد داریم که ممکن اســت حزب الله و 
جنبش میهنی آزاد در موضوعی خاص با هم اختاف داشته 
باشــند و موضع باســیل این بود که نباید از ابتــدا وارد جنگ 
می شدیم و باید دفاع کنیم که بین خودشان است و نمی توانم از 

سمت باسیل یا حزب الله چیزی بگویم.
Ó  مگر با حزب الله با هم در یک جبهه و هم پیمان جنبش 

میهنی آزاد نیستند؟   
امــل با حزب الله اســت اما حتی دو برادر که با هم هســتند و 
شهدای شان هم یکی اســت ممکن است با هم اختاف نظر 
داشته باشند و می دانید که امل از ابتدا همراه با باسیل نبود اما 
حزب الله با باسیل بود، دلیل نمی شود امل در همه موضوعات 
با حزب الله هم نظر باشد. امل و حزب الله دو برادر هستند و در 
همه امور استراتژیک با هم هستند و در همه موضوعات شیعیان 
با هم هســتند. در میان مخالفین هم برخی با کلیت مقاومت 
مخالف هستند اما برخی می گویند چرا حزب الله جبهه جدید 
ایجاد کرده است و ما فقط باید دفاع می کردیم. با این حال من 
معتقدم ۹0 درصد لبنانی ها مخالف اســرائیل هستند و زمان 
حمله اسرائیل علیه لبنان، بعید می دانم کسی جرأت کند غیر 
این بگوید. حالا هم معتقدیم نباید جز مقاومت صحبتی صورت 
بگیرد تا آتش بس رخ دهد و پس از آن باید بنشینیم و هرکسی 
صحبتش را بگوید. ما در لبنان دشــمن نداریم و همه لبنانی 
هســتند. ما فقط در نوع سیاست اختاف نظر داریم و دشمن 
همه ما اسرائیل اســت. ابتدا و پیش از هر موضوعی، پیش از 
۱۷0۱، قبل از ریاست جمهوری، اول باید آتش بس برقرار شود 
و بعد در مورد همه مســائل گفت وگو شود و باسیل و حزب الله 
هم بنشینند و گفت وگو کنند. مسائل داخلی لبنان را می توان 

داخلی حل کرد. 
Ó  در میــان طیــف احــزاب مخالف مقاومــت و مخالف 

حزب اللــه در هفته های اخیر تحرکاتــی صورت گرفته 
اســت تا در شــرایط جنگ و شــرایط ضعف حزب الله و 
در فقدان سیدحسن نصرالله، مقاومت و جبهه شیعه 
که امل بخشــی از آن است، از معادلات سیاسی به ویژه 
موضوع انتخاب رئیس جمهور کنار گذاشته شود و این 
یک زنگ خطر اســت. تحلیل شما از شرایط چیست و 
نتیجــه این تحرکات را چه می دانیــد؟ درحالی که امروز 

حتی مشخص نیست جنگ چه زمانی به پایان برسد...
من ابتدا یک نکته به شــما بگویم و از آن مطمئن باشــید؛ به 
خواست خدا جنگ تمام خواهد شد و مطمئن باشید اسرائیل 
در این جنگ پیروز نخواهد شــد و تاریخ نشان داده کسی که 
خونش را می دهد مانند امام حسین)ع( و شما می دانید پس از 
آن چه شد. ما معتقدیم آن ها دید کوتاهی دارند و فکر نمی کنم 
به جایی برسند. خدا این روزها واقعاً به آقای بری کمک کند 

که فشارهای زیادی بر رویش ایجاد شده و البته بلد 
است که در این شرایط چه کند. من معتقدم 

مسائل داخلی به راحتی قابل حل است. 
اول باید جنگ متوقف شــود، قطعنامه 

۱۷0۱ به صورت کامل اجرا شود و بعد 
بایــد در خصــوص پرونده های دیگر 
ماننــد ریاســت جمهوری گفت وگو 
کرد. ریاســت جمهوری موضوعی 
اســت که باید به توافق برســند و 
الان اگــر صد جلســه هم برگزار 
و  شــود، کســانی می خواهند 
کســانی نمی خواهند و باید به 
توافق برسند. با این حال، اولین 
مرحلــه و اساســی ترین مرحله 

پایان جنگ و آتش بس است.
Ó  ایــن واقعیــت را نمی توان 

انکار کرد که هر زمان که جنگ 
متوقــف شــود، فضای سیاســی 

لبنان دیگــر آن فضای پیش از ۸ اکتبــر ۲۰۲۳ و حتی 
ســپتامبر ۲۰۲۴ نخواهد بود. به این معنا که اتفاقی که 
در کادر رهبری حزب الله رخ داد موجب شــده که شیخ 
نعیم قاســم که از بدنه سیاسی این حزب است و سابقه 
عضویت در امل را نیز دارد، رهبری آن را به عهده بگیرد. 
به اعتقاد شــما این تغییر در زمانی که دوباره شــیعیان 
بخواهند وارد فضای سیاســی داخل لبنان شوند، چه 

تاثیراتی را ایجاد خواهد کرد؟
این ســوال را حزب الله باید پاســخ بدهد اما یک نکته ای را 
بگویم و آن این است که سیدحسن نصرالله هم در امل بود و 
شیخ نعیم قاسم هم سابقه جهادی دارد، حالا درست است 
قائم مقام دبیرکل بوده اما همه در حزب الله، سلسه مراتب را 
می گذرانند. من معتقدم، شــیعیان لبنان ضربه خوردند اما 
ضرب المثلی داریم که می گوید، ضربه ای که من را نکشد، 
قوی ترم می کنــد. الحمداللــه معتقدم ما هنــوز زنده ایم و 
توان مان بیشتر می شود و فکر می کنم قوی تر خواهیم شد و 
به این اعتقاد داریم. درست است که رهبران مقاومت شهید 
شــدند و ممکن اســت افتی ایجاد کند اما مردم هســتند. 
مقاومت دســت سیدحســن نبود، مقاومت دســت رهبران 
نظامی نیســت و مقاومت دست کسانی است که در میدان 
هستند. ممکن است افتی برای شیعیان ایجاد شود اما به آن 
صورت که دیگر قوی نشوند و قدرت شان را از دست بدهند، 
نیست، بلکه از نظر سیاسی می مانند و قدرت شان هم بیشتر 
می شــود. پیامبر رحلت کردند، امام حسین با همه یارانش 
شهید شدند و مسیر پیش رفته است. در خصوص حزب الله 
هم حتی اگر به مسیر نگاه کنید، سیدعباس موسوی شهید 
شد، اگر بخواهید حزب الله امروز را با آن زمان مقایسه کنید، 

اصاً از لحاظ قدرت و توان نظامی قابل مقایسه نیست. 
Ó  انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا روز سه شــنبه 

برگزار می شــود؛ در ایــن مدت شــاهد بودیم که کاخ 
ســفید تلاش کرد اختلافات میان لبنان و اسرائیل را 
رفع کنــد و در همین چهارچوب نیــز حدود مرزهای 
دریایی مشخص شد و برنامه بعدی نیز تعیین مرزهای 
زمینی بود، حالا نیز نماینده ویژه رئیس جمهور آمریکا 
در تــلاش برای ایجــاد آتش بس اســت. فکر می کنید 
فضــای داخلی آمریکا چــه تاثیری بر لبنــان خواهد 

داشت؟
در آمریکا چه دموکرات  و چه جمهوری خواه روی کار باشند، دو 
روی یک سکه هستند و مطمئن باشید هر دو مصلحت لبنان 
و منافع لبنان را نمی بینند و منفعت اسرائیل را می بینند، حالا 
اینکه کدام بیشــتر می تواند به اسرائیل منفعت برساند، بحث 
دیگریســت و دعوایشان بر سر این اســت که کدام یک بیشتر 
منفعت می رسانند. بایدن تفاوتی با ترامپ ندارد و بایدن بعد از 
۷ اکتبر گفت اگر اسرائیل نبود باید آن را ایجاد می کردیم؛ پس 
مطمئن باشید اگر آمریکا نبود، اســرائیل هم نبود. خودشان 
اســرائیل را ایجاد کردند و خودشان ساح دادند که فلسطین 
و لبنان را بزند و بهترین و قوی ترین ســاح را می دهند و حتی 
جــرأت ندارند بگویند نه ســاح نمی دهیــم. چیزهایی که در 
رسانه ها می بینیم، فقط حرف است و مطمئن باشید اسرائیل 
قدمی برنمی دارد، اگر آمریکا اجازه نداده باشد. ما اعتقاد داریم 
که آمریکا می تواند مشــکل خاورمیانه را حل کند اما خودش 
می خواهد اســرائیل قوی و مسلط در منطقه باشد و اسرائیل، 
دســت و پای آمریکا در منطقه اســت. آمریکا هم می داند اگر 
بــرای آتش بس تاش می کنــد برای این اســت که منطقه به 
جایی نرسد که برای آن ها ایجاد خطر کند. لذا مجبور هستند 
کارهایی انجام دهند. سال 200۶، کاندولیزا رایس، وزیر امور 
خارجه آمریکا گفت این زایمان خاورمیانه جدید است. نتانیاهو 
الان در حال اجرای آن پروژه است و در مجمع عمومی سازمان 
ملل هم نقشه خاورمیانه جدید را نشان داد. آن سال این پروژه 
اجرایی نشد و اجرایی نمی شود و در آینده هم اجرا نمی شود. 
مــردم ما تا الان و در آینده با مقاومت خواهند بود و به مقاومت 
اعتقاد دارند و می دانیم که پیروز می شویم. ما با خدا هستیم و 

هرکس با خدا باشد، پیروز می شود.
Ó  آیا عدم سفر نماینده بایدن به لبنان پس از سفرش به 

اســرائیل را به نشانه شکست برای برقراری آتش بس در 
آینده نزدیک می دانید؟

انتخابات روز سه شــنبه برگزار خواهد شد و پس از آن وضعیت 
مشــخص خواهد شــد. البته نه بایدن می خواهد به اسرائیل 
فشار بیاورد و نه ترامپ چنین کاری می کند. اولین روز پس 
از انتخابات شــرایط مشخص خواهد شد. بنابراین 
معتقدم کمی طولانی خواهد شــد و آتش بس 
فــردا و پس فردا بــه نتیجه نخواهد رســید و 
شــاید جنگ تا هفته ها ادامه داشته باشد. 
آمریکا فقط مصلحت خودش را می بیند 
و مطمئن باشید شــهادت سیدحسن و 
ســایر اقدامات با رضایت آمریکا صورت 
گرفته است. اسرائیل امروز می خواهد 
با ایران بجنگد چراکه تنها کشوری که 
اسرائیل از آن می ترسد، تنها ایران است 
و می خواهد ایران را بزند و آمریکا را وارد 
جنــگ کند چراکه می دانــد به تنهایی 
نمی توانــد کاری کنــد. آمریــکا اگر در 
وعــده صادق ۱ و 2 ورود نمی کرد، ضربات 
محکم ایران، اســرائیل را به 40 ســال قبل 
بازمی گرداند. در نتیجه آمریکا همان شیطان 

بزرگی است که اینجا می گویند.  

امل با حزب الله است 
اما حتی دو برادر 

که با هم هستند و 
شهدای شان هم یکی 

است ممکن است 
با هم اختلاف نظر 

داشته باشند و 
می دانید که امل از 
ابتدا همراه با باسیل 

نبود اما حزب الله 
با باسیل بود، دلیل 

نمی شود امل در همه 
موضوعات با حزب الله 

هم نظر باشد. امل و 
حزب الله دو برادر 
هستند و در همه 

امور استراتژیک با 
هم هستند و در همه 
موضوعات شیعیان با 
هم هستند. در میان 
مخالفین هم برخی 
با کلیت مقاومت 

مخالف هستند اما 
برخی می گویند چرا 

حزب الله جبهه جدید 
ایجاد کرده است 

و ما فقط باید دفاع 
می کردیم. با این حال 
من معتقدم ۹۰ درصد 

لبنانی ها مخالف 
اسرائیل هستند و زمان 

حمله اسرائیل علیه 
لبنان، بعید می دانم 

کسی جرأت کند غیر 
این بگوید
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